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To, jakiej chemii gospodarczej używamy do czyszczenia i impregnacji okładzin ceramicznych lub kamiennych 
przekłada się bezpośrednio na trwałość oraz ostateczny wygląd tych powierzchni. 

Niezależnie, czy pierwotnie projekt przewidywał wykończenie pomieszczenia okładzinami ceramicznymi 
lub kamiennymi, to faktycznym celem i oczekiwanym skutkiem ich zastosowania jest zapewnienie walorów 
estetycznych i trwałość okładziny. Wiele historycznych budowli jest dowodem na to, że trwałość w znacznej 
mierze zależy od zastosowanych materiałów budowlanych. Współcześnie możemy dodatkowo, w  celu 
nadania okładzinie należytego blasku i wyrazistości oraz dla przedłużenia jej żywotności, wykorzystywać 
specjalne preparaty, stosowane po ułożeniu okładziny.

P R A W I D Ł O W E  C Z Y S Z C Z E N I E  I   I M P R E G N A C J A
O K Ł A D Z I N  C E R A M I C Z N Y C H  I   K A M I E N N Y C H

Koncentrat do czyszczenia i konserwacji okładzin gresowych Sopro FPR 708 usuwa zabrudzenia 
i konserwuje bez tworzenia powłoki na okładzinie.

Zabiegi zabezpieczające płytki ceramiczne lub kamienne przed 
zabrudzeniami, stosowane bezpośrednio po ułożeniu okładziny 
zwykle można wykonać na dwa sposoby: poprzez impregnację 
lub poprzez naniesienie specjalnej powłoki – rozumiane jako 
powierzchniowe pokrycie struktury okładziny specjalnym pre-
paratem. Różnica w sposobie działania obu tych metod i prepa-
ratów (impregnat vs. powłoka) jest zasadnicza. 

Odmienny sposób działania impregnatów oraz powłoko-
wych preparatów ochronnych

Impregnaty (preparaty „przeciw powstawaniu plam”) takie jak 
np. Sopro NFS 704 - przeznaczony do kamieni naturalnych, czy 
Sopro FS 714 – przeznaczony do okładzin chłonnych, naniesione 
na powierzchnię danej okładziny nie powodują wypełniania 
przestrzeni mikroporów. Atrybutem wymienionych impregna-
tów jest zdolność  wnikania w strukturę okładziny przy zachowa-
niu jej zdolności dyfuzyjnych. Dzięki temu okładzina zachowuje 
właściwości paroprzepuszczalne. Zabezpieczający „mikrofilm” 
tworzy się w powierzchniowej strukturze materiału, wyściełając 
również powierzchnię  mikroporów. Taka impregnacja zwiększa 
odporność materiału na ścieranie, wydłuża więc trwałość okła-
dziny i skutecznie zabezpiecza ją przed negatywnym działaniem 
czynników zewnętrznych, jednocześnie nie powodując zmiany 
wyglądu okładziny. 

Natomiast powłokowe preparaty ochronne działają na zasa-
dzie wypełnienia porowatej struktury materiału okładzinowego 
i w efekcie wytworzenia powłoki na okładzinie. Skutkiem tego 
ulegają ograniczeniu właściwości dyfuzyjne materiału okładzino-
wego oraz zmianie może ulec wygląd samej okładziny. „Mikro-

powłoka” ulega ścieraniu w  trakcie użytkowania, co z  kolei 
może prowadzić do różnic w odcieniu okładziny w miejscach 
intensywniejszej eksploatacji. Wiąże się to z częstą konieczno-
ścią odnawiania zabiegu i zwiększonego zużycia preparatu.

Zarówno impregnacja, jak i powłoki ochronne są uzasadnione przede 
wszystkim wtedy, gdy materiał okładzinowy - ze względu na swoje 
właściwości fizykochemiczne i materiałowe - nie posiada własnej, 
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Sposób działania impregnatu: Mikropory pokryte od wewnątrz cienką 
warstwą impregnatu. 

Sposób działania powłokowych preparatów ochronnych: wypełnienie 
mikroporów i wytworzenie powłoki na okładzinie. 

dostatecznej i skutecznej bariery ochronnej przed zabrudzeniami. 
Płytki ceramiczne szkliwione są przykładem materiału, który nie 
wymaga impregnacji, natomiast kamienie naturalne o porowatej 
strukturze, jak np. piaskowiec, wapień, marmur, niektóre granity 
– wymagają impregnacji. Szczególnie w odniesieniu do okładzin 
z kamienia naturalnego - ze względu na zróżnicowaną chłonność  
- należy w każdym przypadku kierować się zasadą wykonywania 
impregnacji próbnej na niewielkiej powierzchni okładziny, aby 
sprawdzić zarówno „optyczną reakcję kamienia” na stosowany 
preparat, jak i ocenić jego skuteczność działania. Należy pamiętać, 
że nakładanie preparatów ochronnych na nowo ułożonej okładzinie 
wymaga skrupulatnego doboru i  zastanowienia, ponieważ 
w  pośpiechu łatwo popełnić błąd, który może prowadzić do 
nieodwracalnego pogorszenia efektu wizualnego i niekorzystnych 
zmian powierzchni okładziny. Szczególnie ważne jest, aby jeszcze 
przed impregnacją odpowiedzieć sobie na pytanie, czy w danym 
przypadku impregnacja jest możliwa lub konieczna? Aby 
odpowiedź była miarodajna, konieczne jest właściwe rozpoznanie 
każdego indywidualnego przypadku. 

w  strukturę kamienia lub problem reagowania zastosowanych 
środków podczas zabudowy zaprawy fugowej. Może to 
prowadzić do zmiany koloru okładziny kamiennej objawiające się 
np. wystąpieniem oleistych plam. Ponadto tego typu substancje 
mogą utrudniać wysychanie okładziny, a zalegająca wilgoć może 
uwidocznić się na powierzchni w postaci przebarwień. 

Ważne aspekty dotyczące konserwacji i  pielęgnacji 
istniejących płytek ceramicznych 

W odniesieniu do najbardziej powszechnej ceramiki okładzinowej, 
czyli glazury, nie ma specjalnych wymagań dotyczących jej 
konserwacji. W większości przypadków sprawdzają się tu zarówno 
impregnaty, jak i  inne preparaty ochronne. Natomiast zabiegi 
konserwacyjne bywają skomplikowane, a  czasem utrudnione – 
w przypadku polerowanych czy szkliwionych płytek gresowych oraz 
powierzchni fabrycznie zabezpieczonych przed zabrudzeniami.  

Gres polerowany 

W  procesie polerowania zostają odsłonięte mikropory 
(widoczne tylko pod mikroskopem) występujące w  strukturze 
płytek gresowych. W mikroporach mogą odkładać się (podczas 
procesu fugowania) najdrobniejsze frakcje, np. pigmenty 
z  stosowanej zaprawy fugowej. Doświadczenie pokazuje, 
że w znacznej części przypadków zabrudzenia te nie dają się 
usunąć,  mimo użycia intensywnych preparatów czyszczących, 
które nie docierają w mikroprzestrzeń tych porów.  

W  konsekwencji rozwiązaniem takiego problemu może 
być tylko demontaż okładziny lub mechaniczna obróbka 
powierzchni. Aby unikać takich sytuacji należy bezwzględnie 
przed rozpoczęciem fugowania tego typu płytek, wykonać 
fugowanie próbne na powierzchni lub płytce testowej. 

Wielu producentów płytek próbuje przeciwdziałać tym problemom 
poprzez aplikowanie żywicy syntetycznej w  ostatnim cyklu 
polerowania gresów. Wszelkie mikropory, mikroszczeliny zostają 
w  ten sposób zamknięte. Podobnie dzieje się podczas obróbki 
kamienia naturalnego, który w  fabryce zostaje pokryty żywicą. 
Opisane wyżej zabiegi wciąż jednak mogą prowadzić do problemów, 
powstających w  środowisku zasadowym (czyli np. w  kontakcie 
z fugą cementową), wywołujących szereg niepożądanych zmian na 
powierzchni okładziny kamiennej, np. w postaci przebarwienia.

Planując wykonanie impregnacji okładzin zaleca się sprawdzenie, 
czy wytyczne producenta płytek, nie odbiegają od zaleceń 
producenta impregnatu. 

Płytki ceramiczne pokryte specjalnymi powłokami 

Wśród płytek ceramicznych występują takie, które są fabrycznie 
pokryte specjalnymi powłokami i  w  związku z  tym wymagają 
indywidualnego traktowania w ramach prowadzenia impregnacji. 
Przykładem mogą być  płytki o  metalizowanej powierzchni, 
złote dekory lub inne powłoki dekoracyjne, które – poza funkcją 
dekoracyjną - przeciwdziałają wnikaniu zabrudzeń. W przypadku 
takich płytek ważne jest, aby sprawdzić u  producenta, czy 
zastosowanie fugi cementowej jest dla nich dopuszczalne i  czy 
w  ogóle można do takich płytek stosować zaprawy na bazie 
cementu. Ten sam rodzaj ostrożności wskazany jest przy doborze 

Ogólna charakterystyka okładzin z kamienia naturalnego

Na wstępie warto zwrócić uwagę, że większość ogólnie dostępnych 
na rynku płyt z  kamienia naturalnego zostało poddanych 
dodatkowej obróbce. W pogoni za stale rosnącym popytem na 
rynku światowym oraz w  celu sprostania wymaganiom klienta, 
większość kamieni naturalnych poddawana jest dodatkowym 
zabiegom, dzięki czemu ich jakość na nowo  spełnia wymagania 
rynku. Wykonany retusz kamieni naturalnych może polegać m.in. 
na powierzchniowym wzmacnianiu struktury płyt kamiennych, 
wypełnianiu szczelin i pęknięć lica kamienia, czy nawet działaniach 
mających na celu zmianę odcienia lub koloru płyty. 

Do poprawy właściwości płyt kamiennych z  reguły używa 
się żywic, ale zdarzają się także substancje na bazie olejów, 
wosków, preparatów kwasowych i  innych dostępnych 
substancji chemicznych. Te działania mogą mieć  konsekwencje 
występujące dopiero podczas prac wykończeniowych, np.: może 
zaistnieć problem z  nierównomiernym wnikaniem impregnatu 
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Sopro FS 714

Sopro FFS 719

Preparaty czyszczące Sopro do różnych zastosowań: 

Preparaty Sopro do czyszczenia i konserwacji okładzin:

Sopro FS 704

preparatów czyszczących, tzn. również tutaj zaleca się wcześniejsze 
sprawdzenie,  jaki rodzaj preparatu będzie najbardziej właściwy do 
czyszczenia tego typu płytek, czy producent zaleca np. delikatne, 
neutralne preparaty czy jedynie naturalne mydło.  

Niewłaściwe stosowanie preparatów czyszczących 

Często okazuje się, że okładziny ceramiczne lub kamienne są 
niewłaściwie pielęgnowane – zarówno poprzez stosowanie 
nieodpowiednich preparatów, jak i  używanie preparatów 
niezgodnie z  przeznaczeniem i  zaleceniami producenta. 
Do czyszczenia, jak i bieżącej konserwacji nie powinno się stosować 
preparatów, które pozostawiają film na powierzchni okładziny, 
preparatów na bazie tradycyjnego mydła lub typowych płynów 
do mycia naczyń, ponieważ z jednej strony może to wpłynąć na 
wygląd okładziny (np. w postaci oleistego połysku na powierzchni), 
a z drugiej obniżać antypoślizgowość danej powierzchni.

Uwaga na preparaty na bazie kwasów

Stosowanie preparatów na bazie kwasów wymaga szczególnej 
ostrożności, ponieważ mogą mieć negatywny wpływ na wiele 
okładzin kamiennych, które z  natury są wrażliwe na ich działanie. 
Preparaty te mogą spowodować przebarwienia kamieni naturalnych, 
a w skrajnych przypadkach powodować zmianę struktury powierzchni 
okładziny. Można to zaobserwować np. na polerowanych okładzinach 
kamiennych, które w efekcie działania kwasu matowieją. 

Podobnie w  kontakcie z  kwasami reaguje wiele metali. Listwy, 
profile dylatacyjne, które w wyniku rdzewienia straciły właściwy 
wygląd lub np. uległy zmatowieniu, jeszcze przed oddaniem 
powierzchni do użytku. Podobnie przy gresach szkliwionych 
preparat kwasowy stanowi duże zagrożenie, ponieważ 
metalizowane powłoki zawierające żelazo mogą zareagować 

Sopro GR 701: uniwersalny koncentrat czyszczący 
o odczynie zasadowym, przeznaczony do odtłuszczania 
powierzchni oraz usuwania intensywnych zabrudzeń 
z powierzchni okładziny oraz do bieżącego czyszczenia, 
także okładzin wrażliwych.

Sopro BR 711: Koncentrat czyszczący, o  odczynie 
zasadowym, nie zawierający szkodliwych fosforanów 
i rozpuszczalników, ulega biologicznemu rozkładowi, 
przeznaczony do usuwania różnego rodzaju 
uporczywych zabrudzeń z  powierzchni okładzin 
ceramicznych, kamiennych i innych. 

Sopro ZE 718: koncentrat czyszczący do stosowania 
w  pomieszczeniach i  na zewnątrz, o  odczynie 
kwasowym, do usuwania nalotów cementowych 
i wapiennych, pozostałości zapraw cementowych oraz 
wykwitów wapiennych, dopuszczony do stosowania 
na powierzchniach i  okładzinach odpornych 
na działanie kwasów (w  tym płytach i  płytkach 
ceramicznych, mozaice, klinkierze, płytkach cotto). 

Sopro WE 715: Koncentrat czyszczący na bazie 
rozpuszczalników, specjalnego stosowania 
przeznaczony do usuwania wosków, olejów, 
tłuszczów – z  powierzchni płytek ceramicznych 
i kamienia naturalnego.

Sopro WP 707: bardzo wydajny, bezpieczny dla 
środowiska, do regularnego stosowania preparat 
czyszcząco-konserwujący przeznaczony do płyt 
i  płytek ceramicznych, płytek ceglanych, cegły 
licówki, terakoty, płytek klinkierowych.

Sopro NWP 706: przyjazny dla środowiska 
koncentrat czyszcząco-konserwujący przeznaczony 
do okładzin z kamienia naturalnego (w tym marmuru) 
oraz betonu. Najlepsze efekty uzyskuje się przy 
regularnym stosowaniu preparatu na okładzinach 
podlegających (z  uwagi na sposób użytkowania) 
częstemu czyszczeniu z  jednoczesnym nadaniem 
właściwości konserwująco-zabezpieczających.

Sopro FPR 708: Łagodnie alkaliczny preparat do 
czyszczenia i  konserwacji w  ramach regularnego 
utrzymywania czystości standardowo użytkowanych 
okładzin z gresu. Zawiera specjalnie dobrane składniki 
rozpuszczające tłuszcze i  zabrudzenia oraz dodatki 
pielęgnacyjne.

Uniwersalny, gotowy do użycia impregnat, 
przeznaczony do stosowania na płytkach 
chłonnych oraz okładzinach z kamienia 
naturalnego.

Impregnat specjalnie dostosowany do płytek 
gresowych polerowanych, dla zabezpieczenia 
przed zabrudzeniami.

Impregnat do wszystkich typów okładzin 
z kamienia naturalnego i betonu 
architektonicznego.

3



www.sopro.pl

w  kontakcie z  kwasem i  może dochodzić do powierzchniowej 
korozji - rdzewienia. Rdza jest uwodnionym tlenkiem żelaza. 

Preparaty kwasowe działają degradująco na materiały wiązane 
cementem, jak np.: płyty betonowe czy fugi cementowe. 
Dochodzi do wyłączenia związków wapna z zaprawy cementowej, 
co skutkuje zerwaniem utworzonych wiązań. W  przypadku 
zapraw cementowych stosowanych do spoinowania, prowadzi 
to nieuchronnie do utraty wytrzymałości i wymywania zaprawy 
ze spoin. Preparaty kwasowe nie powinny być w  żadnym 
wypadku używane do bieżącego/codziennego czyszczenia. Przy 
dozowaniu preparatu szczególnie należy zwrócić uwagę na 
zalecenia producenta. Ponadto - przed i po użyciu preparatu - 
powierzchnię należy zmyć i zneutralizować czystą wodą.  

Skuteczna konserwacja okładzin 

Dla uzyskania trwale satysfakcjonującego wyglądu okładzin 
ceramicznych lub kamiennych bardzo ważne jest – poza 
stosowaniem w  odpowiedni sposób właściwych impregnatów 
- regularne utrzymywanie ich w czystości. Dostępne w szerokiej
ofercie preparaty czyszczące różnią się od siebie sposobem
działania, składem i  zawartością użytych komponentów. Poniżej
przedstawiamy najważniejsze:

• Kwasy nieorganiczne takie jak solny czy fosforowy oraz
kwasy organiczne takie jak sulfaminowy (inaczej amidosiarkowy
lub cytrynowy) działają na związki rozpuszczalne w  kwasach,
rozkładając je. Środki kwasowe dobrze radzą sobie z czyszczeniem 
zabrudzeń pochodzenia nieorganicznego, tj. osadu z  twardej
wody, nalotu kamiennego, osadów wapiennych, nalotów
tlenkowych, zabrudzeń z cementu, nagarów oraz rdzy.

• Zasady - preparaty o odczynie alkalicznym działają na wszelkie
zabrudzenia pochodzenia organicznego, a  także na tłuszcze
syntetyczne. Mogą usuwać uporczywe plamy, takie jak tłuszcze
zwierzęce lub roślinne, smary, sadzę, parafinę, wosk i żywice.

• Środki powierzchniowo czynne, takie jak mydło, zawierają
substancje aktywne (detergenty) i służą do skutecznego usuwania 
uporczywych, zaschniętych zabrudzeń.

• Tenzydy, jedne z  wielu środków powierzchniowo czynnych,
obniżają twardość wody. Wcześniej stosowano penta’ 
tripolifosforan sodu. Obecnie, ze względów na większe wymogi
ochrony środowiska, istnieje grupa związków chemicznych
o nazwie zeolity, występujące w  połączeniu z  sodą, które
zastępują nieekologiczne fosforany

• Rozpuszczalniki w roztworze wodnym (np. z grupy alkoholi,
glikoli) mają zdolność redukowania tłuszczów i są uzupełnieniem
przy czyszczeniu preparatami alkalicznymi.

• Środki ścierne do usuwania intensywnych zabrudzeń, które
mogą zastępować szorowanie mechaniczne.

• Inne środki aktywne stosowane do niekonwencjonalnego
czyszczenia np. wybielacze, preparaty dezynfekujące,
antybakteryjne, enzymy rozkładające białka, rozpuszczalniki
(takie jak aceton lub benzyna).

• Barwniki i  dodatki nadające kolor i  zapach, stosowane
dodatkowo jako uszlachetniacze, poprawiające wrażenia
zapachowe i komfort podczas używania preparatów czyszczących.

Uwaga! Nie należy mieszać preparatów. 

Mieszanie za sobą różnych, ogólnie dostępnych preparatów do 
czyszczenia może mieć poważne konsekwencje widoczne nie 
tylko na płytkach i  fugach, lecz także może odbić się negatywnie 
na naszym zdrowiu. Na przykład w wyniku połączenia preparatów 
do dezynfekcji zawierających chlor, z  preparatami na bazie 
octu - powstaje szkodliwy gaz lotny. Reakcja ta zachodzi nawet 
w  takich warunkach, kiedy obydwa preparaty używane są jeden 
po drugim. Podobnie może utworzyć się bardzo agresywny kwas 
fluorowodorowy, który działa negatywnie nie tylko na okładzinę, ale 
może również stwarzać poważne zagrożenie dla ludzkiego zdrowia. 

Bez czystej wody nie ma czystej okładziny!

Podstawową zasadą podczas konserwacji okładzin jest używanie 
czystej wody, a dokładniej mówiąc konieczna jest częsta wymiana 
wody podczas zmywania. Wielu użytkowników rozprowadza 
tylko brud równomiernie po całej powierzchni, ponieważ chcą 
jak największą powierzchnię oczyścić przy jak najmniejszym 
zużyciu wody. Niestety, nie może to tak funkcjonować. Kurz, 
brud pozostaje na czyszczonych powierzchniach i  najszybciej 
odkłada się na porowatych strukturach np. fugach. Odpowiednio 
częsta wymiana wody, płukanie narzędzi do zmywania pomoże 
w uzyskaniu efektu czystej okładziny. 

Podsumowując, należy zdawać sobie sprawę, że właściwe użycie 
chemicznych preparatów czyszczących wraz ze stosowaniem 
odpowiednich preparatów do konserwacji jest ważne dla trwałości 
okładzin ceramicznych i  kamiennych. Jeżeli obydwa zabiegi są 
wykonywane prawidłowo, to użytkownik w długim okresie czasu 
będzie zadowolony z  wyglądu swojej okładziny. I  odwrotnie, 
niewłaściwe użycie preparatów do czyszczenia i konserwacji może 
trwale uszkodzić okładzinę. W związku z tym w każdym przypadku 
należy rozważyć dobór stosowanych preparatów chemicznych. Jeśli 
brak jest pewności odnośnie doboru odpowiedniego preparatu,  
doradcy Sopro służą wsparciem technicznym w tym zakresie. 

Autor:
Thomas-Ken Ziegler
Sopro Bauchemie GmbH Wiesbaden
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